quantum ad aliquas condiciones non erunt animæ totaliter subjecta, affligentur secundum sensum a contrarietate sensibilium; affligentur enim ab igne corporeo, in quantum qualitas ignis, propter sui excellentiam, contrariatur æqualitati complexionis et harmoniæ quæ est sensui connaturalis, licet eam solvere non possit; non tamen talis afflictio animam a corpore poterit separare, quum corpus semper sub eadem forma necesse sit remanere.

Sicut autem corpora beatorum propter innovationem gloriæ supra cælestia corpora elevabuntur, ita et locus infimus et tenebrosus et pœnalis proportionaliter deputabitur corporibus damnatorum; unde et dicitur: *Veniât mors super illos, et descendant in infernum viventes*, Psalm. LIV, 16: et dicitur quod *Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et Bestia et Pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte, in secula seculorum*, Apoc. xx, 9 et 10.

#### CAPUT XC.

*Quomodo substantiæ incorporeæ patientur ab igne corporeo (a).*

Sed potest venire in dubium quomodo Diabolus, qui incorporeus est, et animæ damnatorum, ante resurrectionem, ab

<sup>1</sup> A non habet: « A tali corpore, » sed verba quædam in Codice deleta sunt.

(a) Scholion sequens Cod. G. de F. a D. Ucelli in Editione Migne omissum est:

« Dicitur quod ignis affligit substantias separatas, secundum quod est instrumentum divinæ justitiæ et vindictæ. Sed contra: Instrumentum nunquam agit virtute primi agentis, nisi cum hoc agat aliquid ex propria virtute, secundum quod talis res est. Sed ignis non potest habere aliquam propriam actionem circa animam; ideo, etc. — Propter hoc dicitur quod quidquid Deus potest mediante causa secunda, potest per se. Nunc est ita quod ignis, adurendo et alterando carnem animatam, affligat etiam animam conjunctam carni, licet illam non calefaciat; quia receptum recipitur per modum recipientis. Consimilem, immo majorem cruciatum facit Deus in inferno dæmoni, mediante igne, sine carne media. Et sic ignis qui est instrumentum divinæ justitiæ agit affligendo animam sine carne similiter, sicut fecit mediante carne; et hic ignis, instrumentum in quantum est res, facit ex hoc quod applicatur animæ, ita quod anima applicatur igni determinate et nulli alii. Nec tamen Deus affligeret animam per aerem si ei applicaretur sicut applicatur igni in inferno, quia eodem modo, Deo agente, ignis affligit animam sine carne, quo eam affligebat mediante carne; nunc

autem anima mediante carne per aerem non affligeretur; ideo, etc. Et ita hoc fecit ignis unde ignis. Similiter etiam dæmon quandoque existens in aere affligitur eadem pœna qua affligitur existens in inferno, non tamen per actionem aeris, sed immediate a Deo sine instrumento. Sicut enim Deus potest aliquid agere sine una causa media, ita sine pluribus; et ita sicut sine carne potest facere tantam afflictionem animæ per ignem, quantum facit per carnem, ita sine igne et carne potest similiter facere tantam afflictionem; et ita dæmon, cum non est in inferno, eadem afflictione cruciatur. Sed notandum quod animus non patitur ab igne, in quantum ignis recipitur in eo absolute; non enim species intelligibilis infert nocentum intelligenti; sed in quantum recipitur ut sibi contrarium. Non tamen alterando et corrumpendo animæ applicatur, sed impediendo inclinationem et operationem animæ, sicut dejiciens lapidem supra impedit ejus inclinationem; et sic infert ignis angelo pœnam interiorem, scilicet tristitiam. Anima enim vel Angelus est natura non alligata loco, immo transcendit ordinem omnium corporalium, et ideo quod alligatur igni, hoc est contra naturam ejus, et contrarium appetitui suo, et hoc est major pœna quam pœna sensibilis. Sed hoc videtur esse contra prædicta. Si enim ex hujusmodi alligatione punirentur, ita possent puniri ab aere ut